Un año después el mismo monarca promulgó una norma muy semejante a la anterior pero con notables omisiones como las relativas al plazo del año para la custodia de los bienes relictos y a la partición de éstos cuando el peregrino difunto careciera en el lugar de amigos de su tierra, cuestiones éstas que no se mencionan; por el contrario, la impresión que se desprende de la lectura del texto es que lo procedente, muerto aquel intestado, era el reparto de la herencia en tres partes, una para el rey, otra para la iglesia del lugar de enterramiento y la tercera y última para su huésped o albergador:

«Item si aliquem peregrinum in regno nostro contigerit infirmari, liceat ei de rebus suis omnino libere secundum quod voluerit ordinare; et sicut ipse disposuerit ita post mortem eius penitus observetur; preinstruatur autem peregrinus qui meliorem eius vestem debet hospes post mortem eius habere, nichilque aliud de rebus suis vel hospes vel alius audeat exigere nisi secundum quod in testamento suo disposuerit peregrinus. Si autem non condiderit testamentum, si socios habuerit de terra sua, sepeliant eum et faciant ei exequias secundum quod viderint expedire et promittant in verbo veritatis, in manibus capellani et hospitis, quod ad heredes defuncti residua fideliter deportabunt, nichilque eis auferatur ab aliquo de rebus defuncti, preter vestem meliorem que hospes debet esse. Si autem defunctus non condiderit testamentum, nec socios habuerit de terra sua, tunc per hospitem et capellanum sepeliatur honorifice, ac pro modo facul-

tatum eius funeri necessaria ministrentur, et de residuis tertiam partem habeat hospes, terciam vox regia, terciam ecclesia ubi habuerit sepulturam; nec audeat hospes, maioribus vel capellanes vel alius aliquid auferri sociis defuncti tamquam res sicut defuncti, et in pace habeas quantum unusquisque iuraverit esse suum».

El Derecho castellano parecía conferir especial importancia a los compañeros del romero muerto porque también el artículo 58 de los Fueros de Castilla contempló sus derechos sobre la herencia de aquél en ausencia de parientes:

«Esto es por fuero del romero que muere en casa del alvergador, et algo non le diere el romero al alvergador; non debe aver nada delo suyo. Et sus compañeros lo deven aver todo. Et sy compañeros non ovyere el romero e non manda nada, alo de aver todo el avergador, sy n on vinier algun pariente del romero de mandar lo suyo».

En 1254 Alfonso X dispuso que sería el juez del lugar del fallecimiento quien debería distribuir los bienes del intestado decorosamente y en sufragio de su alma. Por otra parte el Fuero Real mandó a los alcaldes que se hicieran cargo de los bienes del peregrino y, abonados los gastos correspondientes a su entierro, la herencia vacante debía quedar a disposición del rey, norma éste que se confirmó en la Novísima Recopilación.